日肢協発第令5-185号

                                     令和5年12月18日

 各 施 設 長 殿

                                              心身障害児総合医療療育センター

                                                所長 小 﨑 慶 介 (公印 省略)

 第 143回 摂食・嚥下指導（基礎・実習）講習会について

  標記の講習会を下記により開催いたしますので、ご案内いたします。

 医療型障害児入所施設、療養介護施設、医療型児童発達支援センター等の職員で、摂食指導に

 直接従事している職員対象。

記

１．目  的   本講習会は、肢体不自由児及び重症心身障害児(者)、特に脳性麻痺児への摂

        食指導に携わっている職員に必要な知識と技術の向上を図ることを目的とする。

２．オンデマンド配信期間

        令和６年 ２月１９日（月曜日）９時  〜 ３月１５日（金曜日）１７時

３．質疑応答及び  心身障害児総合医療療育センター 療育研修所よりZOOM配信

 講義補足等日時 令和６年 ３月 ４日（月曜日） １３時より １５時まで

４．受講対象  医療型障害児入所施設、療養介護施設、医療型児童発達支援センター等に

        勤務し、直接、摂食指導に携わっている職員。

５．受 講 費   ８，８００円

６．添付書類    ① 講習会要綱       別紙（１）

          ② 講習科目・日程     別紙（２）

７．申込方法     心身障害児総合医療療育センター ホームページ内、研修案内の

         第143回 摂食・嚥下指導講習会より申し込みが可能です。

８．お問合せ   心身障害児総合医療療育センター 療育研修所

        電話：03-5965-1136（直通） FAX： 03-3959-7648（直通）

        ホームページ https://www.ryouiku-net.com

         メールアドレス kenshuu@ryouiku.or.jp

        申し込み方法のお問合せ

         JTB（担当 辛嶋・高橋・村上） 電話 03－5909－8088

https://www.ryouiku-net.com/

別紙（１）

第 143回 摂食・嚥下指導（基礎・実習）講習会 要綱

１．配信期間     令和６年 ２月１９日(月) ９:００ 〜  ３月 １５日(金)１７:００

   質疑応答及び  心身障害児総合医療療育センター 療育研修所よりZOOM配信

   講義補足等日時 令和６年 ３月４日(月) １３:００ 〜 １５:００

２．講習内容  講習会の講師・内容は 別紙（２）のとおり

３. 経  費   受講費  ８,８００円

４．そ の 他

       お分かりにならない事は、下記にお問い合わせ下さい。

         心身障害児総合医療療育センター 療育研修所

          TEL  03-5965-1136(直通)  FAX 03-3959-7648(直通)

           メールアドレス kenshuu@ryouiku.or.jp

       申し込み方法のお問合せ

         JTB（担当 辛嶋・高橋・村上） 電話 03－5909－8088

別紙（２）

第 143回 摂食・嚥下指導（基礎・実習）講習会

オンデマンド講義内容・講師・時間

  氏  名         所   属

中谷 勝利

 堺市立重症心身障害者（児）支援センター ベルデさかい センター長

                        全3時間15分

 ・概説（嚥下機能とその発達）

 ・嚥下障害・誤嚥の病態と対応

  「嚥下時の口腔と咽頭」

  「発達に伴う嚥下機能」

  「障害児者の誤嚥の特徴」

  「症状、許容範囲」

奥村 久美

 心身障害児総合医療療育センター       作業療法科長

                        全2時間30分

 ・講義：食事介助の留意点 ～作業療法士の立場から～

 ・実技：姿勢介助

 ZOOM接続確認   令和６年 ３月 ４日(月) １２：３０より

 質疑応答及び   心身障害児総合医療療育センター 療育研修所よりZOOM配信

 講義補足等 日時  １３:００ 〜 １５:００

  前掲 中谷 勝利

  前掲 奥村 久美